Daha sonra eser, onu istinsah eden İbn Ebû Umeyr, Hammâd b. İsâ ve Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî tarafından nakledilmiştir. Abdürrezzâk b. Hemmâm'a nisbet edilen nüshanın en eski yazması 332 (943) yılında vefat eden Muhammed b. Hemmâm ve İbn Ukde ile bir yıl sonra ölen Muhammed b. Subeyh'e aittir.

Bu kitabın râvisi olarak gösterilen Ebân b. Ebû Ayyâş, Şii müelliflerine ait eserlerde "Kitâbü Süleym'i uyduran, rivayetlerine itibar edilmeyen, gerçekten zayıf bir tâbiî" olarak tanıtılmış (*A'yânü's-Şî'a*, II, 102; VII, 293; Ebû'l-Kâsım el-Hûfî, I, 141), Sünnî âlimlerine ait eserlerde de kendisinden hadis rivayet etmenin câiz olmadığı belirtilmiştir (Zehebî, I, 124-129). Süleym b. Kays 76 (695), Ebân b. Ebû Ayyâş 138 (755) yılında vefat ettiği halde Süleym'in eserinde o sırada henüz ortaya çıkmamış olan on iki imama dair rivayetler yer almaktadır. Ayrıca kitaptaki rivayetlere göre imâmet, Hz. Peygamber tarafından Hz. Ali ve oğlu Hüseyin'in soyundan gelen imamlara tahsis edilmiş, Hz.

Kays'ın kitabında mevcut rivayetler tarihî olaylar bağlamında ele alındığında bunların III. (IX.) yüzyılın sonları ile IV. (X.) yüzyılın ilk çeyreğinde ortaya çıktığını söylemek gerekir. *Kitâbü Süleym*'de on iki imam teorisinden söz edilmekle birlikte İsnâaşeriyye'nin on ikinci imamı kabul edilen Muhammed b. Hasan çok sonra 255 (869) yılında doğmuştur. Süleym ve Ebân'ın on iki imamdan bahsetmesini iki şekilde değerlendirmek mümkündür. Birincisi söz konusu rivayetin 260 (874) yılından sonra uydurulmuş, ikincisi de bunun Yeni Ahid'de geçen Hz. İsâ'nın on iki havârisi örneğinden (Matta, 10/5; 26/14)

hareketle Şîa'ya uyarlanmış olmasıdır. Nitekim Hz. Ali'nin soyundan gelecek olan mehdînin kıyametin kopmasından önce zuhur edeceğine ve ardından Hz. İsâ'nın gökten ineceğine dair rivayetin Sünnî kaynaklarında yer alan şeklinin de Kitâb-ı Mukaddes'teki tasvirlerle (İşaya, 11/1-10) benzerlik arzettiği görülmektedir. Öte yandan İsnâaşeriyye'nin ilk kaynaklarından İbn Şâzân en-Nisâbü'rî'nin *el-İzâh*'ında on iki imam ifadesine yer verilmemiş, mezhebin adı "Şîa" veya "Şîatü Ali" şeklinde kaydedilmiştir (s. 604-605).

BİBLİYOGRAFYA :

Müsned, I, 84, 99, 177; II, 133, 235; III, 120, 145; Süleym b. Kays, *Kitâbü Süleym b. Kays el-Hilâlî* (nşr. M. Bâkir el-Ensârî), Kum 1415/1995, II, 565-710, 794, 798, 803, 823-824, 847, 856-859, 879; ayrıca bk. neşreden giriş, I, 256-302; İbn Şâzân en-Nisâbü'rî, *el-İzâh* (nşr. Celâleddin Hüseyinî Urmevî), Tahran 1395, s. 604-605; *Bezâr, el-Bahrü'z-zehhâr* (nşr. Mahfûzurrahman Zeynullah), Medine-Beyrut 1409/1988, II, 133, 235; Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, XI, 122; Mes'ûdî, *et-Tenbih*, s. 231; Taberânî, *el-Mu'cemü'l-kebir* (nşr. Hamdi Abdülmecîd es-Selefi), Beyrut 1405, III, 179; IV, 16, 173; İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist* (Teceddüd), s. 275; Ebû Abdullah en-Nu'mânî, *el-Gaybe*, Beyrut 1403, s. 61; Zehebî, *Mizânü'l-İtidâl* (nşr. Ali M. Muavvaz v.dğr.), Beyrut 1416/1995, I, 124-129; *A'yânü's-Şî'a*, II, 102-103; VII, 293-294; Ağâ Büzürg-i Tahranî, *ez-Zer'â ilâ teşâ-nifi's-Şî'a*, Beyrut 1403/1983, II, 152-159; XVII, 276-277; Ebû'l-Kâsım el-Hûfî, *Mu'cemü ricâli'l-hadis*, Beyrut 1409/1989, I, 141-142; VIII, 216-228; Hasan Yûsufî Eşkürî, "Ebân b. Ebî 'Ayyâş", *DMB*, II, 343-344.

YUSUF ŞEVKİ YAVUZ

SÜLEYMAN PAŞA, Sarı

(ö. 1098/1687)

Osmanlı sadrazamı.

Bosna-Hersek kökenli olup Hersek'in Prebol kazasına bağlı Hisarcık (Mileševo) kasabasında doğdu (Akün, XIX [1980], s. 17). Babasının adı Mürüvvet'tir. Öldüğünde altmış yaşını geçmiş olduğuna göre 1038 (1628-29) yılı civarında doğduğu söylenebilir. XVII. yüzyılın ortalarında saraya alındı, bir süre buradaki Helvacıyân-ı Hâssa Ocağı'nda hizmet etti. O sırada padişah musâhiblerinden dilsiz Tavşan İbrâhîm Ağa'nın dikkatini çekti ve bir süre ona kethüdâlık yaptı. 3 Rebülâhir 1080'de (31 Ağustos 1669) divan çavuşlarının başına getirildi.

Onun burada ayrıca bir sıbyan mektebiyle çeşme de yaptırdığı bilinmektedir. Şair Nâbî'nin, "Dediler iç bu Süleyman çeşmesinden nûş bâd" mısraından anlaşıldığına göre (*Divan*, s. 84-85; Akün, XIX [1980], s. 55) Süleyman Paşa bu yapılarını 1088'de (1677) inşa ettirmiştir. Ayvansarâyî ise 1092 (1681) yılını verir (*Mecmûa-i Tevârih*, s. 62). Ayak ucunda kızı Fatma Hanım'ın kabri vardır. *Sicill-i Osmânî*'de bir

de oğlundan söz edilir. Camisi günümüze ulaşmışsa da mektebi ve çeşmesi mevcut değildir. *Hadikatü'l-cevâmi'*'de adına bir de mahallenin bulunduğu kaydı yer alır (II, 230).

1).

BİBLİYOGRAFYA :

Abdurrahman Abdi Paşa, *Vekâyi'nâme* (haz. Fahri Ç. Derin), İstanbul 2008, s. 329, 407, 451; *Zülfikar Paşa'nın Viyana Sefâreti ve Esâreti* (haz. Mustafa Güler), s. 105-106; *Anonim Osmanlı Tarihi: 1099-1116/1688-1704* (haz. Abdülkadir Özcan), Ankara 2000, s. 1; Nâbî, *Divan*, İstanbul 1292, s. 84-85; Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekâyât* (haz. Abdülkadir Özcan), Ankara 1995, s. 35, 78, 121, 171, 172, 173, 176, 199, 211, 214, 216-218, 222-223, 226-242, 245-249, 256; *Hadikatü'l-vüzerâ*, s.